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  Flemming og Nadia er SÅ klar til øvelse BLÅ NEGL 2018. 
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Vores udsendte fotograf var hurtig på ”aftrækkerfingeren” og fik dette flotte 
billede i kassen. 

 
Men det er ikke sikkert, at det går så nemt næste gang du ser en ”Hunter 

Force”. 
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Blå Negl so far… 
 

Chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland, fanget en tidlig morgen, 
hvor han fik spørgsmålet: 

 

Hvad har du oplevet indtil nu på Blå negl? 
 

Så er vi godt i gang med den 20. jubilæumsudgave af BLÅ NEGL – og det jeg 
har set indtil nu indfrier de forventninger jeg har til en af HDSEJ største 

aktiviteter i 2018. Årets øvelse har endnu engang vist hvor vigtigt det er at 
Hjemmeværnet frivillige træner deres primære funktioner. 

Patruljerne har nu været indsat i operationsområdet siden fredag aften, og de 
har været udsat for mange relevante og udfordrende opgaver, hvoraf jeg 

særligt vil fremhæve et par. 
 

At skulle koge vand på 6 minutter, samtidigt med at der skal bygges en 
bivuak, er en kompetence der kan betyde forskellen på liv eller død i en 

virkelig situation. De fleste af patruljerne formår at lave ild med de for hånden 
værende midler, samt bygge et fornuftigt shelter, således at de kan 

genopbygge kampkraften. 

 
Et andet sted i operationsområdet, bliver patruljen stillet overfor det svære 

valg – ”I kan nu vælge at passere Gudenåen under taktisk vandpassage, og 
dermed inkassere vigtige point, eller gå tørskoet udenom, uden point.” 

 
Mange vælger at tage en tur i det 2 grader ”varme” vand, men ligeså mange 

vælger også at gå udenom, hvilket formentlig medfører at man melder sig ud 
af top tre på forhånd. 

Også igen i år har ”Blå Negl” formået at lave en særdeles spændende opgave, 
der består i at gennemføre en sprængning af et vandværk, og derfra flygte 

over en totovs bro tværs over Gudenåen. Efter selv at have hængt på det 
tynde tov, må jeg indrømme at det hurtigt bliver ”spændende” når man kigger 

ned på den kraftige strøm i bælgravende mørke. 
 

Også de mere klassiske kompetencer bliver øvet, herunder skydning på tid, 

samt adskillelse og samling af våben. 
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Selvom vejret har vist sig fra den pænere side, er det koldt for patruljerne, og 
de er nødt til at bevæge sig hurtigt for ikke at blive fanget af Blå styrke, der 

ligeledes opererer i indsatsområdet. 
 

Ingen BLÅ NEGL uden det kæmpemæssige øvelsessetup, som udgøres af 

kommandostationen, logistikdelingen, forplejningsholdet, Blå Styrke samt 
Presse og Informationscentret. 

De gør en kæmpe indsats for at skabe et realistisk øvelsesmiljø. 
Men ligeså interessant er det, at de også får øvet deres primære funktioner 

indenfor områderne, føring, støtte, observation, og bevogtning, hvilket i år gør 
det muligt at tilskrive Q til dem som mangler nogle af disse uddannelsen. 

Indtil nu er kun én enkelt patrulje udgået, hvilket er flot i sammenligning med 
sidste år, hvor 1/3 af patruljerne var udgået på samme tidspunkt af øvelsen.  

 
Således har vi i skrivende stund stadig 60 operative patruljer, hvorfor jeg har 

meget høje forventninger til det samlede resultat. Det som dog glæder mig 
allermest er, at Hjemmeværnets patruljer på kort rute, stadig er med i 

konkurrencen. Der er ikke nogen tvivl om at deres udholdenhed og 
færdigheder, bliver udfordret til det yderste. 

 

Jeg satser på at de alle gennemfører årets 
BLÅ NEGL, således at de beviser at en 

”almindelig” Hjemmeværnssoldat er i stand 
til at gennemføre øvelsen. 

Målet er således at mange flere får øjnene 
op for hvorfor BLÅ NEGL er en både 

spændende men yderst relevant øvelse. 
 

Fortsat god øvelse, og vi ses til 
præmieoverrækkelsen.    

 
Med venlig hilsen 

Chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt 
Sydøstjylland 

Major Thomas Pedersen 
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Besøg på kommandostationen ”KSN” til Øvelse Blå Negl 2018. 
Skrevet af rekrutteringsofficer ”ROF” Politihjemmeværnskompagni Kolding ”POHVKKOL” Karen 

Thulstrup. Foto delingsfører ”DF” POHVKKOL Jørgen Thulstrup 

 

Vi besøgte KSN efter, at alle gængerne var taget ud på ruten. 
Vi talte med kommandobefalingsmand ”KBM” Jette Koch fra stabskompagniet i 

Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland ”HDSEJ”. Hun har været medlem af 
Hjemmeværnet ”HJV” siden 1996. I sit civile liv er hun ansat i administrationen 

i HD SEJ. Hun står for alt omkring registreringen og har et hold af hjælpere. 
Hjælperne er KBM’ere er fra mange forskellige kompagnier. Det er 6. år Jette 

er med på Blå Negl. Det er Jettes opgave at holde styr på alle de frivillige samt 
alle gængerne. 

 
KSN består af 93 frivillige. Disse frivillige bemander selve KSN, registreringen, 

logistik-kontoret og forplejningen. 
Mens vi var på KSN kom der en tysker ind i registreringen for at melde sig 

udtrådt af øvelsen pga. sygdom. Han var en del af et 6-mands hold. 
 

Ved årets Blå Negl 2018 er der tilmeldt 60 hold. De 60 hold er fordelt i 4 

grupper således: 
 

Lang rute 45 – 60 km. og kort rute 25 – 40 km. 
På begge ruter kan der tilmeldes 2-mandshold eller 6-mandshold. 

 
Der er 10 lande repræsenteret ved dette års Blå Negl 2018. Fordelt således: 

 
Danmark 48, heraf er de 38 personer fra Hjemmeværnet) 

Estland 2   Finland 6 
Frankrig 1  Holland 8 

Letland 10  Norge 4 
Schweiz 15  Tjekkiet 6 

Tyskland 57 
Der er i alt 157 gængere. 

 

Ved registreringen får alle holdene udleveret to kuverter. Den ene er med et 
kort over området og den anden er en nødkuvert. Nødkuverten må kun åbnes 

hvis holdet opgiver. I kuverten vil de finde instrukser om hvad de skal gøre. 
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Såfremt et hold bliver ”fanget” og nødkuverten er åbnet, er holdet 
diskvalificeret og udgår øjeblikkeligt af øvelsen. 

 
På posterne er der i alt 121 frivillige. Der er 18 poster i alt. Posterne er åbne 

fra fredag den 23. februar kl. 1700 til lørdag den 24. februar kl. 0700. 

Herefter kan alle på øvelsen ”overdage”. Det vil sige at alle får mulighed for at 
sove. Flere af gængerne fortsætter dog, så de er tæt på næste post når den 

igen åbner lørdag den 24. februar kl. 1800. Posterne lukker ned igen søndag 
den 25. februar kl. 0800, hvorefter øvelsen er slut, og vinderne af både kort og 

lang rute kan hyldes. 
 

Øvelsesledelsen forventer generelt, at ca. 50 % af holdene gennemfører 
øvelsen. Men pga. kulden i år regner de med, at kun 20 hold kommer i mål 

søndag. 
 

Efter registreringen kan gængerne hente forsyninger. Disse forsyninger skal 
vare i 48 timer for 2 mand. 

Blå styrke får udleveret feltrationer som de eneste. 
 

Det er ikke alle der tager den fulde ration. Dette kan være fordi de selv har 

mad med hjemmefra. 
 

 
 

 
 

 
Her ses ”menuen” som 

gængerne får med til 2 mand 
i 48 timer. 

 
Velbekomme. 
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Her ses et tysk 
2-mands hold 

der er ved at 
”proviantere” 

før det går løs 
med aftenens 

og nattens 
strabadser. 

 
God tur og kom 

sikkert hjem. 
 

 
 

 

 
 

 
 

Et hurtigt farvel til Blå Negl 2018. 
 

Lørdag Kl. 0025 måtte den første gænger udgå, da han fik høj feber. Han var 
en del af en 6-mands gruppe. 

6 mandsgrupper kan fortsætte på øvelsen, selvom en enkelt udgår. Udgår der 
flere, er hele holdet udgået af øvelsen. 

 
Og allerede lørdag Kl. 0115 kommer der besked over radioen i logistik 

kontoret, at det første 2-mands hold ved årets Blå Negl 2018 har kastet 
håndklædet i ringen og har måttet opgive at fuldføre øvelsen. 

Der er tale om et tysk 2-mands hold. 

Vi taler med dem for at finde ud af hvorfor de er udgået, og de fortæller at det 
er fordi den ene er kommet til skade med foden og ikke kan gå. 
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De prøvede at kæmpe videre, men måtte indse at det var umuligt. De er dog 
ved godt mod. De fortalte, at de nåede 2 poster og de undgik at blive taget af 

blå styrke. Den ene fortalte at det vrimlede med dem. Da de var udskrevet af 
øvelsen blev de to tyskere sendt over og sove, med besked om at der er 

debriefing lørdag morgen. 

(Red. Alle der udgår af øvelsen bliver debriefet. Øvelsesledelsen ønsker at få et 
klart overblik over hvad der gjorde, at den enkelte – eller hele holdet – udgik 

af øvelsen. Det er også vigtigt at sikre, at ingen kører hjem med en dårlig 
oplevelse.) 

 
Vi ønsker god bedring og en god tur hjem. Håber at se dem igen næste år. 

 
 

Post 17 – et sted med ”BANG” i… 
Et lysglimt lyste den mørke nat op, og et brag flængede luften, da vi drejede 

om hjørnet på laden. 
Umiddelbart kunne man blive rigtig forskrækket over det uvante scenarie, men 

da det her er Blå Negl, var vi forberedt på lidt af hvert. 
 

I en lade på en øde beliggende gård, fandt vi Post 17 – bemandet af soldater 

fra Hjemmeværnskompagni Kolding. 
 

Næsten samtidig med at vi nåede frem, ankom det tyske hold ni – et to-
mandshold fra ”RAG SpezlEinsRes”. 

 
De to gæve soldater, Olaf Wendorf og Jürgen Weber, fik præsenteret deres 

opgave: At følge et sprængkabel, reparere eventuelle brud og derefter at 
gennemføre en sprængning – alt gennemført på bedste taktiske vis, 

selvfølgelig. 
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En af de tyske deltagere på hold 9 får post-instruks fra en af Hjemmeværns-

soldaterne fra Kolding (Foto: Peder Frits Nielsen) 
 

Og det var lige hvad holdet gjorde – hurtigt og effektivt fulgte de kablet, 
lokaliserede et brud og fik det repareret. Derefter hurtigt retur til 

udgangspunktet, hvorfra sprængningen kunne gennemføres med succes. 

Holdet høstede stor ros for deres hurtige og effektive arbejde – der var stor 
tilfredshed hos arrangørerne. 

 
Efter endt tilbagemelding var Wendorf og Weber ét stort smil – begge var vilde 

med at deltage i Blå Negl, og roste planlægningen og de gode poster, de hidtil 
havde mødt. 

 
Vejret kunne de bestemt heller ikke klage over, men det kuperede terræn kom 

en smule bag på dem: 
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”Jeg vidste ikke at I havde bjerge i Danmark”, sagde Olaf Wendorf med et 
skævt grin, inden holdet satte kursen mod næste post. Olaf Wendorf har i 

øvrigt fødselsdag søndag – om der så også kommer en førsteplads ved Blå 
Negl på gavebordet, vil tiden vise. 

 

  
 
Hold 9 gør klar til indsats (Foto: Alejo Cvitanic) 

 
 

 
 

 
Kortet nærstuderes for 

at finde næste post 
(Foto: Alejo Cvitanic) 
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Om det er Ejer Bavnehøj eller Ynding Skovhøj der er Danmarks højeste punkt 
skal vi heldigvis ikke her tage stilling til men vi kan slå fast, at Blå Negl 2018 

højeste post ligger på Ynding Skovhøj 172,54 meter over havoverfalden. 
 

Posterne nr. 1, 2 og 3 er bemandet af nogle garvede folk fra hjemmeværns-

kompagni Vejen. De har været med i 11 år i træk nu. 
I løbet af tiden har de bemandet forskellige poster, men de sidste år har det 

været fast at de har haft poster som går ud på at samle forskellige våbentyper 
samt feltforhindringsbanen. 

 
Vi blev budt pænt velkommen og de havde selvfølgeligt en kop varm kaffe på 

kanden til os hårdt arbejdende folk fra Presse- og informationscentret (PIC). 
 

Man kunne tydeligt se at de vidste hvordan de skulle indrette sig, intet var 
overladt til tilfældighederne, selv om de 4 m/k´er havde ansvaret for 3 poster, 

havde de rigeligt af overskud og tålmodighed til at vise os rundt og lade sig 
interviewe af os. 

 
Da vi besøgte dem omkring midnat havde der kun været 2 hold igennem. 

Vi fik vi en snak med Hold nr. 27 fra Nürnberg, Tyskland. De havde været på 2 

poster, de var blevet jagtet af Hunterforce (Blå styrke) to gange, men var 
begge gange undsluppet dem. 

Da vi mødte dem var de i gang med at samle våben, og selvom et af våbnene 
var af tysk oprindelse voldte det stadig tyskerne problemer, og de måtte se sig 

nødsaget til at fortsætte uden point. 
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Patruljerne hjælper Modstandsbevægelsen 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Her stifter tyskerne bekendtskab med sprængladningen, de om få minutter 

skal benytte. 
 

I ly af mørket fandt patruljen frem til Post 6. Opgaven lød "Støt 
Modstandsbevægelsen" 

 
Her blev de mødt af modstandsgruppens ledere Rasmus Kjølby og Nicolai 

Kamuk fra spejdergruppen "Solaris" som er en sammensat gruppe af spejdere 
fordelt omkring hele Danmark De er på 4 år med som post på Blå Negl, i alt 

stiller de 18 mand på post 6, heraf er der 3 mand fra HVK Svendborg som står 
for den militære del af posten. Spejderne fra Solaris er bekendt med de 

udfordringer Blå Negl har at byde på. I spejderregi er gruppen selv vært for en 
lignende øvelse der hedder "Solarisløbet". 

 

Opgaven på Post 6 var at støtte modstandsbevægelsen med at 
sprænge/sabotere Vestbirk Vandkraftværk i luften, men først skulle de 
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infiltrere kraftværket ved hjælp af gummibåd hvorefter de skulle sabotere 
kraftværket. 
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Vi fulgte også en patrulje af tyske soldater fra Bodensee som ligger nær den 
Schweiziske/Østrigske grænse, imens de under egen sikring sprang broen i 

stykker. 
 

Under kraftig beskydning søgte de ind i den nærliggende skov, hvor spejderne 

hjalp patruljen over en 2-torvs bro, således kunne de fortsætte til deres næste 
koordinater.  
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Vandpassage – kun for de få og rå 
Man kan ikke sige Blå Negl uden samtidig at sige ”vandpassage”. 

En øvelse uden at gængerne får mulighed for et forfriskende dyp i en å eller 
fjord, kan man nærmest ikke forestille sig. 

 

Og deltagerne i årets Blå Negl bliver da heller ikke snydt – Peter Bager fra 
Hjemmeværnskompagni Fredericia, og hans gæve team bestående af danske 

Hjemmeværnssoldater, støttet af livreddere fra det tyske DLRG (Deutsche 
Lebens-Rettungs Gesellschaft) står endnu engang klar med en kold udfordring. 

 
Da Presseteamet ankom til posten, mødte vi hold 31 – et tjekkisk hold 

bestående af Oversergent Jan Kolenez og Korporal Jiri Jzanosik. Vandpassagen 
var holdets 4. post, og med baggrund af at det var så tidligt i løbet, valgte 

holdet pænt at takke nej til muligheden for at kunne tjene rigtig godt med 
points i konkurrencen ved at gennemføre vandpassagen, og i stedet blot gå 

videre – til gengæld uden point for posten. Samme beslutning traf hold 103 – 
et 6-mandshold fra Infanterikompagni Aalborg. 

 
Begge hold udtrykte stor ros til årets Blå Negl, de følte sig godt modtaget på 

posterne, oplevede gode opgaver og syntes at området gav godt med 

udfordringer. 
 

Lige som vi havde opgivet at få en rigtig ”vandgang” at se, dukkede 2 seje 
soldater fra Hjemmeværnskompagni Aalborg/Limfjorden op… 

Karsten Møller og Morten Lang udgør tilsammen hold 203 – og er tilmeldt 20 
kilometers ruten. 

Efter en smule betænkningstid besluttede de to, at når de nu alligevel var her, 
kunne de ligeså godt tage turen gennem vandet og høste godt med point. 

Og som sagt så gjort: efter omklædning til gummisko og regntøj, og efter at 
have pakket resten af rygsæk og udrustning ordentlig ind, entrede de to seje 

nordjyder vandet og krydsede over til den anden side, hvorefter den stod på 
omklædning og så afsted til næste point. 

 
Når man ser på antallet af fremmødte hold, der har valgt at tage turen 

gennem vandet, må man sige at den disciplin er for de få og rå – og det må 

man sige at Karsten og Morten er. 
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Forberedelse af ruten til næste post,  Morgen Lang fra HVK Aalborg/ 
inden turen går gennem  Limfjorden på vej gennemvandet 

(Foto: Alejo Cvitanic) 
 

 

Vejrudsigten for resten af øvelsen tyder på fortsat: 
 

Koldt, meget koldt vejr. 
 

 
 

 


